ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ № ___________

МОСКВА

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Единые требования к объектам обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Единые требования к объектам обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 12 октября 2020 г. № 1657 (далее – Единые требования) (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 42 (часть III), ст. 6622).
2. Настоящие изменения вступают в силу с 1 марта 2024 г. и действуют
до 1 января 2027 г.
3. Объекты обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов и мусороперегрузочные станции, проектирование, и (или) строительство и (или) реконструкция которых завершены до вступления в силу настоящего постановления, подлежат приведению в соответствие с Едиными требованиями в срок до 1 января 2025 г.

	Председатель Правительства
Российской Федерации

М.Мишустин

5

[bookmark: dst100006]

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства Российской Федерации
от __ ______ 2023 г. № ___

Изменения, которые вносятся в Единые требования к объектам обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов

1. Ввести раздел I с наименованием:
«Общие положения»;
2. В абзаце втором пункта 3 слова «из состава твердых коммунальных отходов видов отходов, пригодных для дальнейшей утилизации» заменить на словами «вторичных ресурсов»;
3. Пункт 4 считать пунктом 5 и изложить в следующей редакции:
«Количественные и качественные показатели свойств строительных конструкций, оснований, материалов используемых при строительстве объектов обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов должны обеспечивать их долговечность техническую и экологическую безопасность в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.»;
4. Пункт 12 считать пунктом 4 и изложить в следующей редакции:
«Эффективность работы объектов обработки, утилизации, обезвреживания твердых коммунальных отходов должна обеспечивать исполнение показателей территориальных схем обращения с твердыми коммунальными отходами субъекта Российской Федерации и национальной цели развития Российской Федерации на период до 2030 года, утверждённой Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 в части создания устойчивой системы обращения с твердыми коммунальными отходами, обеспечивающей сортировку отходов в объеме 100 процентов и снижение объема отходов, направляемых на полигоны, в два раза.»;
5. Пункт 5 считать пунктом 6 и изложить в следующей редакции:
«Расположение объектов обработки, обезвреживания, утилизации, размещения твердых коммунальных отходов осуществляется с учетом схемы потоков твердых коммунальных отходов в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами в целях обеспечения максимальной экономической эффективности их функционирования.»;
6. Пункт 6 считать пунктом 8;
7. Пункт 7 считать пунктом 14 и изложить в следующей редакции:
«Объекты обработки твердых коммунальных отходов предназначены для выделения вторичных ресурсов из состава твердых коммунальных отходов, в том числе при раздельном накоплении, в целях их предварительной подготовки к дальнейшей утилизации, включая их сортировку, разработку и очистку.»;
8. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«Технологические решения при проектировании в целях строительства и модернизации объектов обработки, утилизации, обезвреживания твердых коммунальных отходов должны учитывать морфологический состав отходов, образующихся на соответствующей территории Российской Федерации для обеспечения минимизации направляемых на захоронение твердых коммунальных отходов.»;
9. Пункт 8 считать пунктом 15 и изложить в следующей редакции:
«Не допускается применение на объектах обработки твердых коммунальных отходов технологических решений допускающих смешение совместно и раздельно накопленных твердых коммунальных отходов перед их обработкой.»;
10. Пункт 9 считать пунктом 16 и изложить в следующей редакции:
«На объектах обработки твердых коммунальных отходов, вводимых
в эксплуатацию и  модернизируемых после 1 января 2026 года, обязательными являются применение технологий автоматизированной обработки твердых коммунальных отходов в сочетании с ручной.»;
11. Пункт 28 считать пунктом 9;
12.Пункт 29 считать пунктом 10 и изложить в следующей редакции:
«На объектах обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов должны применяться меры по защите от свободного доступа посторонних лиц, обеспечению контроля доступа на территорию и к техническим средствам объектов.»;
13. Пункт 10 считать пунктом 18 и в 2 абзаце слово «3-й» заменить на слова «не ниже 2-й»;
в 4 абзаце исключить слова «мощностью более 100 тыс. тонн в год»;
в 5 абзаце цифры «150» заменить на «100»;
14. Пункт 11 считать пунктом 19;
15. Пункт 30 считать пунктом 11 и изложить в следующей редакции:
«Объекты обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов должны быть оборудованы автоматизированным оборудованием весового контроля, системами фотосъемки и видеосъемки для фиксации движения и взвешивания при въезде и выезде транспортных средств, транспортирующих твердые коммунальные отходы в целях учета и передачи сведений в федеральную государственную информационную систему учета твердых коммунальных отходов.»;
16. Пункт 37 считать пунктом 12;
17. Пункт 13 считать пунктом 20 и изложить в следующей редакции:
«На объектах утилизации твердых коммунальных отходов производится продукция.
Объекты энергетической утилизации твердых коммунальных отходов предназначены для использования твердых коммунальных отходов, прошедших обработку, в качестве возобновляемого источника энергии (вторичных энергетических ресурсов).»
18. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«На объектах обработки, утилизации, обезвреживания и размещения, вводимых в эксплуатацию и модернизируемых после 1 января 2026 года не допускается применение оборудования, комплектующих и запасных частей, произведенных на территории иностранных государств и территорий, совершающих в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц недружественные действия, включенных в перечень, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 430-р (далее – перечень).
Также доля импортного оборудования произведённых на территориях государств не входящих в перечень не должна составлять более 36%.»;
19. После пункта 13 дополнить разделом II с наименованием:
«Единые требования к объектам обработки твердых коммунальных отходов»;
20. Пункт 14 считать пунктом 21;
21. Пункт 15 считать пунктом 22;
22. Пункт 16 считать пунктом 23 и изложить в следующей редакции:
«Объекты обезвреживания твердых коммунальных отходов предназначены для уменьшения массы отходов, изменения их состава, физических и химических свойств в целях снижения негативного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду включая сжигание, за исключением сжигания, связанного с использованием твердых коммунальных отходов в качестве возобновляемого источника энергии (вторичных энергетических ресурсов).»;
23. Пункт 17 считать пунктом 24 и изложить в следующей редакции:
«Расположение объектов обезвреживания твердых коммунальных отходов, на которых обезвреживание отходов осуществляется путем сжигания, определяется при разработке территориальной схемы обращения с твердыми коммунальными отходами на территориях, для которых отсутствует экономическая целесообразность обработки и утилизации твердых коммунальных отходов, в случаях если строительство объектов обработки, утилизации, размещения твердых коммунальных отходов не представляется возможным в силу природно-климатических, географических особенностей таких территорий, плотности населения, проживающего на таких территориях, низкого уровня объема образования твердых коммунальных отходов.»;
24. Пункт 17 изложить в следующей редакции:
«Извлечение вторичных ресурсов из состава твердых коммунальных отходов на объектах обработки должно составлять в 2025 году не менее 20% в год от массы, поступивших на объект обработки твердых коммунальных отходов и не менее 30% в 2026 году от массы, поступивших на объект обработки твердых коммунальных отходов.»;
25. После пункта 19 дополнить разделом III с наименованием:
«Единые требования к объектам утилизации твердых коммунальных отходов (либо энергетической утилизации).»;
26. После пункта 22 дополнить разделом IV с наименованием:
«Объекты обезвреживания твердых коммунальных отходов.»;
27. После пункта 24 дополнить разделом V с наименованием:
«Объекты размещения твердых коммунальных отходов.»;
28. Пункт 21 считать пунктом 25 и изложить в следующей редакции:
«Объекты хранения  твердых коммунальных отходов  предназначены для хранения вторичных ресурсов, за исключением отходов органического происхождения.»;
29. Пункт 22 считать пунктом 26 и исключить слова «максимально возможное» после слова «обеспечивающие»;
30. Пункт 23 считать пунктом 27;
31. Пункт 24 считать пунктом 28;
32. Пункт 25 считать пунктом 29;
33. Пункт 26 считать пунктом 30;
34. Пункт 27 считать 31 и дополнить 4 абзацем, следующего содержания:
«по охране почв»;
35. Пункт 31 считать пунктом 32;
36. Пункт 32 считать пунктом 33;
37. Пункт 33 считать пунктом 34;
38. Пункт 35 считать пунктом 34;
39. Пункт 36 считать пунктом 35;
40. Пункт 37 считать пунктом 36.